

ليکونکی: محمد حسن سوايدن «M.Hassan Sweidan» .

منبع او دخپريدو نيټه: کريدل «2024-11-08» .

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل» .

د نسل وژني همکاران، له قاهرې څخه تر برلين پوري

Genocide's collaborators , from Cairo to Berlin

د وروستيو پيښو لړۍ د اسراييلو دوه خورا قوي متحدین په پام کې نيولي دي: مصر، لومړی عرب "نورمالا نزر يا عادی يا نورمال کول " او اوس د تل ابیب ترټولو باوري سيمه ايز سوداگريز شريک، او آلمان، هغه هيواد چې د شلمې پيړۍ لپاره يې "نسل وژنه" تعريف کړې.

A series of recent incidents have brought into focus two of Israel's most rock-solid allies: Egypt, the first Arab 'normalizer' and now Tel Aviv's most reliable regional trading partner, and Germany, the nation that defined 'genocide' for the 20th century.

په [1973] کې، د مصر او سوريې وسله والو ځواکونو په اسراييلو باندې ناڅاپي برید وکړ، چې د "اکتوبر جگړې" په نوم پيژندل کېږي. د مصر د پخواني ولسمشر **جمال عبدالناصر** له خوا د «۱۹۶۷» کال د مې په (۲۶) مه د عرب سوداگرو اتحاديو ته په وينا کې **عبدالناصر** وويل: له اسراييلو سره جگړه به عمومي وي او زموږ لومړنی هدف به د اسراييلو له منځه وړل وي.

له پنځو لسيزو څخه زيات وروسته له دې چې مصر خپله جگړه پيل كړه او د اشغالي دولت د نسكورولو ژمنه يې وكړه، داسې راپورونه خپاره شول چې قاهره اوس د لبنان او غزې د جگړې پر مهال له اسرانيو سره اقتصادي او لوژستيكي مرستې كوي.

د مصر بندرونه: يو لوژستيک پليټ فارم چې اسراييلو ته خدمت كوي .

د كښتۍ تعقيب ويب پا Marine Traffic او د مالي معلوماتو شركت LSEG Data Analytics & په وينا ، د آلمان كښتۍ MV كاترين د اكتوبر په 28 د الكساندريا په بندر كې ډوبه شوه. د خلاصې سرچينې سمندري معلوماتو او د بشري حقونو ډلې ادعا كوي چې كښتۍ د راپورونو له مخې چاوديدونكي توکي د اسراييلي اردو لپاره ټاکل شوي وو او د مصر په نظامي ډگر کې كښته كول وروسته له هغه چې د پيری هیوادونو لخوا د ډاک کولو حقونه رد شول.

د الكساندريا بندر ويب پا نه چې د كښتۍ حرکت او د سمندري نيويگيشن «لاری یا سمت ميند نه» څارنه كوي راپور ورکوي چې دمصر د سمندري مشورتي دفتر (EMCO) د كښتۍ ترلاسه كولو او د هغې د "پوځي" کارگو "اوچتولو" مسوليت په غاړه اخيستی. نور معلومات وروسته راپورته شول چې مالونه په بېرۍ کې ليردول شوي. په همدې ورځ د اسكندريې له بندر څخه د اسراييلو د مديترانې د اشد ود بندر ته.

د راپور له مخې د MV كيترين كښتۍ د اسراييلو نظامي صنعتونو لپاره د 150,000 كيلوگرامه RDX چاوديدونكي توکو سره اته بار وړونكي كا نټينرونه ليردوي ، كوم چې د اسراييل ترټولو لوی نظامي توليد كونكي ايلبيټ سيستم د مهما تو توليد څانگه ده. د سپتمبر په مياشت كې، د پرتگال د بهرنيو چارو وزير **پا ولو رينگيل** وويل چې هغه د كښتۍ له مالک څخه معلومات ترلاسه كړي چې نيمايي کارگو دوه ځله كارول شوي توکي دي چې د اسراييلو د وسلو شركت لپاره ټاکل شوي.

په زړه پورې خبره دا ده چې په نميبيا، سلووينيا، مالتا او مونتينيگرو کې د كښتۍ د ډوبيدو مخه نيول شوې وه ځکه چې د دې هیوادونو اندېښنه وه چې تل ابيب به د ملكي خلکو په وړاندې د نورو ډله ايزو وژنو لپاره له چاوديدونكو توکو څخه كار واخلي.

مصر بيا د (MV = دموترو كښتۍ) كاترين د كركيچ د حل لپاره گام پورته كړ او د خپل کارگو د كښته كولو او بار وړلو ځای وړاندیز كولو سره. په يوه اوږده راپور کې چې د بښني نړيوال سازمان په رسمي ويب پاڼه کې خپور شوی، د بشري حقونو ډلې ليکي:

" د مصر حکومت د آلمان بيرغ لرونکي كښتۍ MV 'کترین' ته اجازه ورکړه چې گومان کيږي چاوديدونكي توکي يې اسراييلو ته ليردول، د دې خطر سره سره چې دا كښتۍ ممکن د جنگي جرمونو په کميسيون کې مرسته وکړي د اسكندريه په بندر کې ډوب او كښته كړي. غزه".

د یادولو وړ ده چې د الکساندریا لخوا د کښتۍ استقبال وروسته له هغه شوی چې د بښنې نړیوال سازمان د سلووینیا مشرې **نتاشا بسیل** وویل: "هغه وژونکي کارگو چې باور کيږي ایم وی کیتربین په کښتۍ کې سپاره وو باید اسراییلو ته ونه رسیږي، ځکه چې د دې څرگند خطر شتون لري چې دا ډول پښې شتون لري کارگو کولی شي د فلسطیني ملکي وگړو پر وړاندې د جنګي جرمونو کمیسیون کې مرسته وکړي.

دغو توروته د مصر د پوځ ویاند په یوه بیان کې چې پر خپله فیسبوک پاڼه خپره شوی، غبرګون ښودلی:

د مصر وسله وال ځواکونه په کلکه ردوي هغه څه چې په ټولنیزو رسنیو او مشکوکو اکاونټونو کې خپاره شوي او هغه څه چې له اسراییلو سره د دوی په نظامي عملیاتو کې د مرستې په اړه په عمومي او توضیحي ډول هڅول کيږي ... او ټینګار کوي چې له اسراییل سره هېڅ ډول همکاري شتون نلري.

د انکار سره سره، ډیری شواهد شتون لري چې الیگزاندیریا کښتۍ ترلاسه کړې، د بار وړلو ځایونو او نړیوال ډیټا شرکتونو تعقیب څخه د ډیری گوندونو او حکومتونو راپورونو پورې. د یادولو وړ ده چې پر غزې د تل ابيب د دیا رلس میا شتو وحشیانه پوځي برید په ترڅ کې د مصر پنځه بند رونه د اسراییلو د صادراتو او وارداتو په مهمو مرکزونو بدل شول. MV کاترین ته اجازه ورکول چې د دې مصري بندرونو څخه یو ته ودریږي یوازي د هغه رول دوام دی چې د قاهرې لخوا د اسراییلو جنګي گټو ته خدمت کولو لپاره فرض شوی.

د اسراییلو د بهرنۍ سوداګرۍ ارقام ښيي چې د دې کال په لومړیو نهو میاشتو کې، د اشغال شوي دولت تجارت د پنځو عربي هیوادونو سره خورا زیات شوی: متحده امارات، مصر، اردن، مراکش او بحرین. ددې شمېرو له مخې له بحرین سره د اسراییلو د سوداګرۍ ارزښت لس چنده، مراکش ۵۳ سلنه، مصر ۵۲ سلنه او له اماراتو سره څلور سلنه زیات شوی دی. له اسراییلو څخه د اردن د وارداتو د کموالي له امله له اردن سره په ټوله کې سوداګري یو سلنه کمه شوې، خو اردن ته د اسراییلو صادراتو کې د ۴۵ سلنه زیاتوالي له امله کم شوی دی. له پنځو عربو هیوادونو سره د اسراییلو د ټولې سوداګرۍ ارزښت ۳،۴ میلیارد ډالرو ته لوړ شوی، چې ۱۲ سلنه زیاتوالی ښيي.

همدارنگه د پام وړ توپیر د اسراییلو او عربي هیوادونو لخوا د سوداګرۍ په ارقامو کې د پام وړ توپیر دی. د مصر لخوا د اعلان شوي سوداګرۍ ارزښت د اسراییلو چارواکو لخوا خورا لوړ و، چې دا وړاندیز کوي چې قاهره په اساسي ډول د اسراییلو سره د خپلو مخ پر ودې سوداګریزو اړیکو د کچې په اعلانولو کې بې پرواه دی، سره له دې چې په غزه، لبنان، اشغال شوي لویدیځه غاړه باندې د اشغال دولت وژونکي بریدونو سره سره. سوریه، یمن او د سیمې په نورو ځایونو کې.

د مصر د بهرنی سوداگری ارقام بنیې چې د روان کال له پيله تر جولای میاشتی پورې له اسرائیلو سره د قاهرې سوداگری ټولټال ۱/۸۸۳ میلیارده ډالرو ته رسېدلې چې ۱۵۵ میلیونه ډالر صادرات او ۱/۷۲۸ میلیارد ډالر واردات دي. له بلې خوا اسرائیل ادعا کوي چې د دواړو هیوادونو ترمنځ سوداگری یوازي 431 ملیون ډالرو ته رسېدلې چې د 1.452 ملیارد ډالرو توپیر ته اړتیا لري. د دوی د معلوماتو له مخې، صادرات ۲۴۲ میلیونه ډالره او واردات یې ۱۸۹ میلیونه ډالره دي.

په داسې حال کې چې د جگړې په وخت کې د اسرائیلو سره د مرستې په برخه کې د مصر رول یوازي د پام وړ دی، قاهره په عربي ټولنیزو رسنیو کې د یوې ویدیو له امله تر سختو نیوکو لاندې راغله چې په سویز کانال کې د اسرائیلی جنگي بیړی ساعر 5 د تیریدو په حال کې - د مصر او اسرائیل بیړغونه پورته کوي. د مصر سمندري ځواکونه د اسرائیلو د پوځي کښتۍ ساتنه کوي.

د اسرائیلو جنگي بیړی Saar 5 په مصر کې د سویز کانال څخه تیریري، د مصر د سمندري ځواکونو تر ساتنې لاندې.

کښتۍ لیدل کیږي چې د اسرائیلو او مصر بیړغ څنګ په څنګ پرواز کوي.

د pic.twitter.com/pVpbw4KICV — The Cradle (@TheCradleMedia)

نومبر 2، 2024

د مصر د سویز کانال ادارې (SCA) د دې ادعا په ځواب کې غبرګون وښود چې ټولې کښتۍ - سوداگریز یا نظامي - د کانال له لارې د لیرېد حق لري او زیاته یې کړه چې دا د مصر بیړغ د اوبو له لارې تیریري په ټولو کښتیو کې پورته کیږي.

د آلمان په اړه څه؟

د ایم وی کا ترین کښتۍ د آلمان بیړغ پورته کاوه، یعنې اسرائیل ته د وسلو او نړیوال ملاتړ د مخکښ اروپایی عرضه کوونکي بیړغ. د اګست او اکتوبر ترمنځ، د آلمان حکومت موافقه وکړه چې تل ابیب ته د 94 ملیون یورو وسلې صادر کړي. په زړه پورې خبره دا ده چې برلین یوازي د 2024 په لومړیو اتو میاشتو کې اسرائیلو ته 14 ملیون یورو وسلې صادري کړې چې دا وړاندیز کوي چې د وسلو په لیرېد کې خورا لوی زیاتوالی د لبنان پر وړاندې د اسرائیلو له نظامي تېښتې سره تړاو لري.

د لبنان په نظامي تیاتر کې د آلمان - اسرائیل اړیکې دوام لري. وروسته له هغې چې د اشغالګرو ځانګړو ځواکونو د لبنان په شمال کې د بطرون په ښارګوټي کې د عماد عمار په نامه د لبنانی سمندري برمه کولو لپاره ځمکنی عملیات ترسره کړل، راپورونه خپاره شول چې د آلمان سمندري ځواکونو د اسرائیلو غیرقانوني ماموریت ته اړین ملاتړ چمتو کړی. د دې راپورونو له مخې، د لبنان له ځمکنیو اوبو څخه د تیریدو په برخه کې د

اسرائیل بریالیتوب یا د آلمان د سمندري ځواکونو لخوا چې په لبنان کې د ملګرو ملتونو د سوله ساتو ځواکونو (UNIFIL) په چوکاټ کې فعالیت کوي اراده همغږي یا قصدي غفلت ته اړتیا لري. د UNIFIL سمندري کاري ځواک (MTF) - د آلمان تر قوماندې لاندې - د ملګرو ملتونو د امنیت شورا د 1701 پریکړه لیک له مخې د لبنان سره د دې د سمندري لارو او ځمکنیو اوبو په ساتنه کې د مرستې دنده سپارل شوې وه.

د دې کیسې شالید، البته، د برلین په ښکاره توګه د اسرائیلو سیاسي، میډیا او ډیپلوماتیک ملاتړ دی - سره له دې چې تل ایبب د نړیوالو قوانینو او کنوانسیونونو څخه سرغړونه کړې - او په غزه کې د اسرائیلو نسل وژنې ته د نړۍ د سترو محکمو لخوا بې ساري څیړنه او د نه منلو وړ. د فلسطیني سیمو اشغال. نن ورځ، برلین نور یوازې یو ګوند نه دی چې د اشغالګر دولت ملاتړ کوي، بلکې د اسرائیلو د خپلو جنګي اهدافو په ترلاسه کولو کې د بریالیتوب په برخه کې یو شریک دی.

د الاخبار ورځپاڼې د راپور له مخې، د جرمني استخباراتو په بیروت کې د معلوما تو راتولولو فعالیتونه بیا پیل کړي او د نړیوالو بیړنیو ځواکونو ډله د سمندري ساحې د خوندي کولو په پلمه اضافي هڅې کوي.

آلماني ځواکونه په لبنان کې خپل رادارونه د اسرائیلو د سرغړونو د څارلو، د هغوی د مخنیوي، یا حتی د هغوی په اړه د خبرداری ورکولو لپاره نه کاروي، بلکې تل ایبب ته د حزب الله د راکټونو او بې پیلوټه الوتکو په اړه د لومړنیو خبرتیا معلوماتو چمتو کولو لپاره کاروي - په ځانګړې توګه هغه ډرون چې اسرائیل د تعقیب او غورځولو له ستونزو سره مخ دي. د ویلو ده چې تر ټولو جدي پېښه د اکتوبر په ۱۷مه هغه مهال رامنځته شوه چې یوې الماني کښتۍ د حزب الله یوه بې پیلوټه الوتکه چې اسرائیلو ته روانه وه وغورځوله.

په دې وروستیو کې، ډیری راپورونه وړاندیز کوي چې حزب الله پریکړه کړې چې له آلمان سره ټول تماسونه ودروي او په UNIFIL کې خپل راتلونکی رول رد کړي.

د UNIFIL دنده په اصل کې د لبنان د حاکمیت - ځمکې، سمندر او هوا څخه د اسرائیلو سرغړونو څارنه وه. په هر صورت، وروستیو پېښو - په ځانګړې توګه د الماني ځواکونو په ګډون - په لبنان کې، په ځانګړې توګه د مقاومت ډلو ترمنځ انډینې راپورته کړې. د اسرائیلو د تیري په مخنیوي کې د UNIFIL رول اوس تر پوښتنې لاندې دی، لکه څنګه چې د هغې کړنو په ډیری وختونو کې ښودلې چې دا په لبنان باندې د اسرائیلو تاوتریخوالی ته وده ورکوي.

-----**په درناوی «14-11-2024»**